
  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1116 del 04-10-2024- Pag. 1 di 5 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
GESTIONE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 

DETERMINAZIONE N. 1116 DEL 04-10-2024 
 
 
SERVIZI DI GESTIONE SISTEMISTICA, AMMINISTRATORE DI SISTEMA E LOCAZIONE 
OPERATIVA SERVER PER 24 MESI. PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA FUSIONE PER 
INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ EXPRIVIA S.P.A. IN ABACO 3 S.P. A. E 
CONTESTUALE CAMBIO DI RAGIONE SOCIALE. 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1116 del 04-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 303 del 04-10-2024  
C.I.G. Z503D9DC7E  
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1116 del 04-10-2024- Pag. 2 di 5 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Angelo Porcelli, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto al 
quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il triennio 2024-2026 per renderlo coerente con lo 
schema del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024 in conformità a quanto disposto dall'art. 15 del regolamento di 
contabilità comunale e dal vigente principio contabile applicato 4/1, paragrafo 4.2, lett. b), allegato al D. 
Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 26.02.2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024-2026 corredato dagli allegati di legge; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04/03/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2024-2026, ex art. 169 del TUEL e suoi allegati”; 
 
TENUTO CONTO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1448 del 06/12/2023 si affidava, mediante Ordine 
Diretto di Acquisto sul MEPA, alla società EXPRIVIA SPA (Via Adriano Olivetti 11 70056 Molfetta - Partita 
IVA:09320730154) la fornitura dei servizi di gestione sistemistica, amministratore di sistema e locazione 
operativa server per 24 mesi, con decorrenza da dicembre 2023 a novembre 2025, al costo di € 32.500,00 
oltre IVA; 
 
RILEVATO CHE: 
- la società Exprivia Spa con comunicazione pec del 18/07/2024, acquisita in pari data al protocollo dell’Ente 
n.ro 46499, dichiarava l’avvenuta fusione per incorporazione della società Exprivia S.p.A. in Abaco 3 S.p.A. e 
contestuale cambio di ragione sociale, comunicando, inoltre, che: 
- con atto a rogito del Dott. Carlo Marchetti, Notaio in Milano, del 10/07/2024, n. 17635 di repertorio, n. 
9531 di raccolta, la società Abaco 3 S.p.A. - con sede legale in Molfetta (BA), Via Adriano Olivetti n. 11, 
iscritta al Registro delle Imprese di Bari al n. 08825020723, codice fiscale e partita IVA n. 08825020723 - con 
efficacia dal 17/07/2024, ha incorporato la società Exprivia S.p.A. - con sede legale in Molfetta (BA), Via 
Adriano Olivetti n. 11, codice fiscale, numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Bari 00721090298 e P. 
IVA 09320730154; 
- contestualmente al perfezionamento dell’operazione di fusione, la società Abaco 3 S.p.A. ha modificato la 
denominazione sociale in Exprivia S.p.A. con sede in via Adriano Olivetti, 11, 70056 - Molfetta (BA), Partita 
IVA 08825020723 - Registro delle imprese di Bari e Codice Fiscale 08825020723 - CCIAA REA BA – 652685 - 
PEC exprivia@pec.it; 
- per effetto del suddetto atto di fusione per incorporazione la nuova società Exprivia S.p.A. è subentrata di 
diritto in tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, della società incorporata e pertanto, ogni persona, ente o 
ufficio sia pubblico che privato, è autorizzato, senz'uopo di ulteriori atti o concorsi e con esonero da ogni 
responsabilità, a trasferire e intestare all'incorporante nuova Exprivia S.p.A. tutti gli atti, documenti, 
depositi cauzionali o ad altro titolo, polizze, contratti, conti attivi e passivi intestati o intitolati alla società 
incorporata; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1116 del 04-10-2024- Pag. 3 di 5 

- ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del vigente Codice della Privacy (D. Lgs. 196 del 2003 come 
aggiornato dal D. Lgs. 101 del 2018), l’incorporante subentra altresì negli obblighi in capo ai Titolari e ai 
Responsabili, mantenendo invariati eventuali impegni assunti negli atti sottoscritti tra le Parti; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta fusione per incorporazione della società Exprivia S.p.A. in Abaco 3 S.p. A. e 
contestuale cambio di ragione sociale; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il Codice Identificativo di Gara per la procedura in argomento è il seguente: Z503D9DC7E 
- si è proceduto alla consultazione della regolarità contributiva DURC società subentrante. 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di affidare il contratto per la fornitura dei servizi di gestione sistemistica, 
amministratore di sistema e locazione operativa server per 24 mesi, con decorrenza da dicembre 2023 a 
novembre 2025 alla società subentrante Exprivia S.p.A. con sede in via Adriano Olivetti, 11, 70056 - 
Molfetta (BA), Partita IVA 08825020723 - Registro delle imprese di Bari e Codice Fiscale 08825020723 - 
CCIAA REA BA – 652685; 
 
VISTI 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016); 
 la Delibera di Giunta Comunale n. 246 del 24/11/2023 avente ad oggetto: “Nuovo Codice degli 

Appalti, D.Lgs. 36/2023: Approvazione nuove disposizioni applicative”; 
 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante “Codice dell'Amministrazione Digitale”; 
 il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation), relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 
 per le parti in vigore, il DPR 05.10.2010, n.207 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”; 
 il vigente Regolamento comunale in materia di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165”; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 234 del 06/11/2023 avente ad oggetto: “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Bisceglie. Ulteriori modifiche e integrazioni alla luce 
del DPR 81/2023”; 

 il D.L. n.77 del 2021 cd. “Decreto Semplificazioni” convertito in Legge n.108 del 2021; 
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 la Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n.103 del 20.05.2020, per la nuova 

organizzazione dei Servizi di questo Ente istituendo, tra le altre, la Ripartizione “Ambiente – SUAP – 
SUA – Trasporti e mobilità sostenibile”; 

 la Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n.112 del 29.03.2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione nuovo assetto organizzativo della macrostruttura dell'Ente. Rideterminazione della 
Dotazione Organica Dirigenziale. Modifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 360 del 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1116 del 04-10-2024- Pag. 4 di 5 

29.12.2021. Provvedimenti” e della successiva modifica con Deliberazione di G.C. n. 306 del 
27.12.2023; 

 i Decreti Sindacali n.36 del 31.10.2023 e n.38 del 20.11.2023, con cui è stato conferito al 
sottoscritto Ing. Michele Cirrottola l’incarico dirigenziale relativo alla Ripartizione “Ambiente – 
SUAP – SUA – Trasporti e mobilità sostenibile – P.N.R.R.”, nonché di Responsabile per la Transizione 
al Digitale (RTD) dell’Ente;  
 

D E T E R M I N A 
 
per tutto quanto riportato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) di PRENDERE ATTO dell’avvenuta fusione per incorporazione della società Exprivia S.p.A. in Abaco 3 S.p. 
A. e contestuale cambio di ragione sociale in EXPRIVIA S.P.A. con sede in via Adriano Olivetti, 11, 70056 - 
Molfetta (BA), Partita IVA 08825020723 - Registro delle imprese di Bari e Codice Fiscale 08825020723 - 
CCIAA REA BA – 652685; 
 
2) di AFFIDARE, per effetto del suddetto atto di fusione per incorporazione, alla nuova società Exprivia 
S.p.A. il contratto per la fornitura dei servizi di gestione sistemistica, amministratore di sistema e locazione 
operativa server per 24 mesi, con decorrenza da dicembre 2023 a novembre 2025, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1448 del 06/12/2023 citata in premessa; 
 
3) di SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile e all’attestazione 
di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
4) di PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul sito web dell’Ente, per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n.33/2013 e art.27 del D.Lgs. n.36/2023, 
in materia di Amministrazione trasparente; 
 
5) di INFORMARE che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 7.08.1990 n. 241 e s.m.i., avverso il presente 
provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale nei 
termini di legge. 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1116 del 04-10-2024- Pag. 5 di 5 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1116 del 04-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 303 del 04-10-2024  
C.I.G. Z503D9DC7E  
 
 
04-10-2024 IL DIRIGENTE 

ING. MICHELE CIRROTTOLA 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente ing. Michele Cirrottola che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 04-10-2024 

Il Dirigente 
ing. Michele Cirrottola 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1116 del 04-10-2024 Euro  
RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E 
MOBILITÀ 

 

SERVIZI DI GESTIONE SISTEMISTICA, AMMINISTRATORE DI SISTEMA E LOCAZIONE OPERATIVA SERVER PER 
24 MESI. PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ EXPRIVIA S.P.A. 
IN ABACO 3 S.P. A. E CONTESTUALE CAMBIO DI RAGIONE SOCIALE. 
04-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

Trattasi di presa d'atto della fusione 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


